[image: image1.png]

	ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ И МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ

ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

П Р И К А З

	от
	13.01.2015 г.

	№
	01-21008
	г. Анадырь

	О проведении плановой выездной проверки Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад комбинированного вида «Сказка» города Анадыря»

В соответствии с частью 3 статьи 93 Федерального закона от 29.12.2012 г.         № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», подпунктом 2.1 пункта 2 части 2 статьи 5 Федерального закона от 26.12.2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», на основании пункта 1 постановления Правительства Чукотского автономного округа                                  от 01.12.2008 г. № 199 «Об органе исполнительной власти Чукотского автономного округа, осуществляющем переданные полномочия Российской Федерации в области образования и культуры, утверждении структуры, предельной штатной численности и Положения о Департаменте образования, культуры и молодежной политики Чукотского автономного округа»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести плановую выездную проверку в отношении Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад комбинированного вида «Сказка» города Анадыря» (далее - проверяемая организация; объект проверки).
2. Место нахождения проверяемой организации: 689000, Чукотский автономный округ, г. Анадырь, корпус № 1 - ул. Беринга, дом 8а, корпус № 2 - ул. Строителей, дом 7.

3. Назначить лицами, уполномоченными на проведение проверки, следующих сотрудников Департамента образования, культуры и молодёжной политики Чукотского автономного округа (далее - Департамент):

председатель Комиссии - Маркина Ирина Алексеевна, начальник отдела надзора, лицензирования и государственной аккредитации Управления надзора и контроля качества образования Департамента;

члены Комиссии:
Косьяненко Нина Александровна, начальник Управления надзора и контроля качества образования Департамента;

Шимоткина Наталья Ивановна, консультант отдела государственной политики и развития образования Управления государственной политики в сфере образования Департамента.

4. Установить, что:

1) настоящая проверка проводится с целью исполнения графика проведения проверок муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования и культуры, и организаций, осуществляющих образовательную деятельность, расположенных на территории Чукотского автономного округа, на 2015 год, утверждённого приказом   Департамента от 31.10.2014 г. № 01-21/402;

2) задачей настоящей проверки является выявление нарушений законодательства Российской Федерации в сфере образования в деятельности проверяемой организации.
5. Установить, что предметом настоящей проверки является соблюдение объектом проверки законодательства Российской Федерации в сфере образования.

Проверку провести по вопросам, перечисленным в Плане–задании, согласно приложению 1 к настоящему приказу.

6. Установить срок проведения проверки: 20 августа - 16 сентября 2015 года.

К проведению проверки приступить 20 августа 2015 года.

Проверку окончить не позднее 16 сентября 2015 года.

7. Определить, что правовыми основаниями проведения проверки являются нормативные правовые акты и нормативно-методические материалы из Перечня  согласно приложению 2 к настоящему приказу.

8. В процессе проверки провести следующие мероприятия по контролю, необходимые для достижения целей и задач проведения проверки:

анализ и экспертизу документов и материалов, характеризующих деятельность проверяемой организации по вопросам, подлежащим проверке, в том числе нормативных локальных и индивидуальных локальных актов;

осмотр и экспертизу объектов, используемых проверяемой организацией при осуществлении образовательной деятельности (зданий, строений, сооружений, помещений и территорий);

рассмотрение и экспертизу учебно-методической документации, учебной, учебно-методической литературы и иных библиотечно-информационных ресурсов и средств обеспечения образовательного процесса;

наблюдение за ходом образовательного процесса, в том числе за использованием в образовательном процессе объектов недвижимости, документации, литературы, иных ресурсов и средств;
анализ наличия и достоверности информации, размещенной организацией на ее официальном сайте в сети Интернет, а также иными способами в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации;

беседы с обучающимися, воспитанниками организации, их родителями (законными представителями) и работниками организации по вопросам, подлежащим проверке. Беседы с несовершеннолетними обучающимися (воспитанниками) провести в присутствии их родителей (законных представителей).

9. Проверку провести в соответствии с Административным регламентом Департамента образования, культуры и молодёжной политики Чукотского автономного округа по исполнению государственной функции «Государственный контроль (надзор) в сфере образования на территории Чукотского автономного округа», утверждённым Постановлением Губернатора Чукотского автономного округа от 30.09.2011 г. № 68.

10. Руководителю проверяемой организации (Дунчик И.А.) представить лицу, уполномоченному на проведение проверки, документы, необходимые для достижения целей и задач проведения настоящей проверки, в соответствии с графой 4 таблицы из приложения 1 к настоящему приказу не позднее 20 августа 2015 года.

11. Членам Комиссии оформить экспертные заключения по итогам проверки в срок до 11 сентября  2015 года.

Председателю Комиссии (Маркина И.А.) оформить:

акт по итогам проверки в срок, установленный частью 4 статьи 16 Федерального закона от 26.12.2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;

отчёт по итогам проверки и проект приказа на утверждение отчёта по итогам проверки  не позднее 21 сентября 2015 года;

предписание об устранении выявленных нарушений (уведомление об отсутствии нарушений) по итогам проверки не позднее 23 сентября 2015 года.

12. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.
Начальник Департамента

    А.Г. Боленков

	Приложение 1

к приказу Департамента образования, культуры и молодежной политики Чукотского автономного округа
от 13.01.2015 г. № 01-21/008

План-задание

плановой выездной проверки Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад комбинированного вида «Сказка» города Анадыря» (далее – лицензиат, проверяемая организация)
Проверяемый период: 2014-2015 учебный год
	№ вопроса
	Вопросы проверки
	Соответствующие положения нормативного правового акта
	Документы, представляемые образовательной организацией, необходимые для достижения целей и задач проведения проверки

	1
	2
	3
	4

	Проверяющий – Маркина Ирина Алексеевна

	1.
	Соблюдение порядка приема в дошкольную организацию. Наличие договоров об образовании. Соответствие содержания договоров действующему законодательству, отсутствие ограничений установленных законом прав сторон.
	Части 2 и 9 статьи     55; части 1 и 2 статьи 53 Федерального закона  №273-ФЗ

	Устав проверяемой организации;

Локальный акт, регламентирующий порядок приёма в образовательную организацию;
Договоры, заключённые проверяемой организацией с родителями (законными представителями) воспитанников.

	2.
	Соответствие законодательству РФ в сфере образования порядка и оснований прекращения образовательных отношений с образовательной организацией.
	Статья 61;  части 7,8 статьи 54

 Федерального закона  №273-ФЗ
	Локальный акт (при наличии),  регламентирующий основания и порядок прекращения образовательных отношений с образовательной организацией, в том числе основания досрочного отчисления воспитанников из организации.

	3.
	Наличие условий для охраны здоровья обучающихся в соответствии со статьями 37 и 41 Федерального закона  №273-ФЗ

Создание условий для занятия обучающимися физической культурой и спортом.
	Статья 28, часть 3, пункты  15 и 16;
Статьи 37 и 41 Федерального закона  №273-ФЗ

	Договоры (или иные локальные акты) об организации питания и медицинского обслуживания воспитанников и работников организации;
Локальные акты (положения, регламенты, инструкции, приказы) проверяемой   организации, регламентирующие функционирование подразделений организаций общественного питания и медицинских учреждений в образовательной организации;
Договор безвозмездного пользования имуществом (помещениями медицинского назначения), заключенный организацией с медицинским учреждением;

Информация по контролю и организации питания обучающихся в проверяемой организации (об исполнении установленных графиков проведения мероприятий,  о результатах текущего контроля, выявленных недостатках, мерах по  их устранения, справки по итогам проверок);
 Акт готовности организации к учебному году;
 Должностные инструкции работников организации;
 Журналы инструктажей по технике безопасности, проведённых с воспитателями;
Распорядительные документы, отражающие построение  системы охраны здоровья и обеспечения безопасности  воспитанников (программы, планы и графики проведения мероприятий, назначение ответственных, установление периодов текущего контроля);
Информация  образовательной организации:

- о состоянии здоровья и обеспечении безопасности обучающихся и работников образовательного учреждения во время образовательного процесса и вне  его;

- о функционировании медицинского кабинета (пункта) в организации и работе медицинского персонала;

- об организации и осуществлении  текущего контроля за состоянием здоровья обучающихся;
- об организации проведения санитарно-гигиенических, профилактических и оздоровительных мероприятий, обучении и воспитании  обучающихся в сфере охраны здоровья, соблюдения  государственных санитарно-эпидемиологических правил и нормативов;
 -  об организации и осуществлении  профилактики, расследования и учета несчастных случаев с обучающимися во время пребывания в организации.

	4
	Обеспечение открытости и доступности информации об образовательной организации, обеспечение создания и ведения официального сайта образовательной организации в сети «Интернет».
Наличие в образовательной организации информационно-образовательной среды.
	Пункт 21 части 3 статьи 28;

Часть 2 статьи 29 Закона № 273-ФЗ.

Постановление Правительства РФ от 10.07.2013  № 582;

приказ Рособрнадзора от 29.05.2014 № 785.
	Документы, регламентирующие организацию работы сайта образовательного учреждения (приказы, Положения, инструкции, договоры).

Информация о работе сайта проверяемой организации.

	Проверяющий – Косьяненко Нина Александровна

	5.
	Наличие локальных актов образовательной организации, регламентирующих деятельность структурных подразделений, обеспечивающих осуществление образовательной деятельности с учетом уровня, вида и направленности реализуемых образовательных программ, формы обучения и режима пребывания обучающихся.
	Статья 27, часть 2 Федерального закона  №273-ФЗ

	Устав проверяемой организации;

Локальные акты проверяемой организации, регламентирующие деятельность структурных подразделений, обеспечивающих осуществление образовательной деятельности с учетом уровня, вида и направленности реализуемых образовательных программ, формы обучения и режима пребывания обучающихся.

	6.
	Соблюдение прав родителей (законных представителей) обучающихся и воспитанников в части ознакомления с уставом образовательной организации, лицензией на осуществление образовательной деятельности, основными образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию образовательного процесса, с содержанием образования, используемыми методами обучения и воспитания, образовательными технологиями.
	Часть 1, пункты 4,5 части 3 статья 44;

Пункт 3 части 3 статьи 44 Федерального закона  №273-ФЗ

	Устав проверяемой организации;

Локальные акты проверяемой организации, содержащие нормы, гарантирующие права родителей (законных представителей) воспитанников;

Информация, подтверждающая соблюдение прав родителей (законных представителей) воспитанников в части:

- ознакомления с документами, регламентирующими организацию образовательного процесса в проверяемой организации;
- ознакомления с содержанием образования, используемыми методами обучения и воспитания, образовательными технологиями.

Копии подтверждающих документов.

	Проверяющий – Шимоткина Наталья Ивановна

	7.
	Соответствие  воспитательно-образовательного процесса  дошкольной образовательной организации реализуемой образовательной программе и Уставу образовательной организации.
	пункт 1 части 3 статьи 28;

часть 10 статьи 13  Федерального закона  №273-ФЗ
	Устав образовательной организации, изменения и дополнения к нему;
Лицензия на осуществление образовательной деятельности;

Годовой календарный учебный график;   Учебный план.

	часть 2 статьи 30;

часть 1 статьи 41;

пункт 7 части 3 статьи 28 Закона  №273-ФЗ
	Режим занятий;

Разработанная и утвержденная основная образовательная программа дошкольного образования.

	часть 4 статьи 75 Закона  №273-ФЗ
	Наличие дополнительной общеразвивающей программы, разработанной в соответствии с требованиями.

	пункт 7 части 3 статьи  28   Закона  №273-ФЗ
	Программа развития образовательной организации.

	пункт 7 Приказа Минобрнауки РФ от 14.06.2013 № 462
	Отчет о результатах самообследования дошкольной образовательной организации.

	части 1 и 3  статьи 18 Федерального закона  №273-ФЗ

	Учебно-методическое обеспечение образовательного процесса. Информация о реализуемых образовательных программах на текущий учебный год по группам;

Годовой план работы дошкольной образовательной организации;

Расписание организации  непосредственно-образовательной деятельности.

	часть 1статьи 30 Федерального закона  №273-ФЗ
	Наличие в образовательной организации локальных нормативных актов, разработка которых предусмотрена законодательством об образовании.

	пункт 13 части 3 статьи 28  Закона  №273-ФЗ
	Наличие в образовательной организации аналитических материалов по оценке  качества  дошкольного образования.

	Приказ Минобразования РСФСР от 20.09.1988 N41

	Перспективное планирование на все возрастные группы. Рабочие программы педагогических работников, планы работы кружков/студий (при наличии дополнительных образовательных  программ).

	Приложение 2

к приказу Департамента образования, культуры и молодежной политики Чукотского автономного округа

от 13.01.2015 г. № 01-21/008

ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов и нормативно-методических материалов, в соответствии с которыми осуществляется проверка, и (нормативных) правовых актов, устанавливающих требования, которые являются предметом проверки

1. Федеральный закон от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

2. Федеральный закон от 26.12.2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав  юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;

3. Постановление Правительства Российской Федерации от 10.07.2013 г.        № 582 «Об утверждении правил размещения на официальном сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обновления информации об образовательной организации»;
4. Приказ Министерства экономического развития Российской Федерации от 30.04.2009 г. № 141 «О реализации положений Федерального закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;

5. Приказ Минобразования РСФСР от 20.09.1988 г. № 41 «О документации детских дошкольных учреждений»;
6. Совместный приказ Минздравсоцразвития России от 11.03.2012 г. № 213н и Минобрнауки России от 11.03.2012 г. № 178 «Методические рекомендации по организации питания обучающихся и воспитанников в образовательных учреждениях»;
7. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от  29.08.2013 г. № 1008 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам» (зарегистрировано в Минюсте РФ 27.11.2013 г. Регистрационный N 30468);
8. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от              25.10.2013 г. № 1185 «Об утверждении примерной формы договора об образовании на обучение по дополнительным образовательным программам» (зарегистрировано Министерством юстиции Российской Федерации 24.01.2014 г., регистрационный № 31102);

9. Приказ Министерства образования и науки РФ от 17.10.2013 г. № 1155 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования» (зарегистрировано Министерством юстиции  Российской Федерации 14 ноября 2013 г. Регистрационный № 30384);
10. Приказ Министерства образования и науки РФ от 30.08.2013 г. № 1014 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам дошкольного образования» (зарегистрировано Министерством юстиции Российской Федерации 1 октября 2013 г. Регистрационный № 30038);

11. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации               от 14.06.2013 г. № 462 «Об утверждении Порядка проведения самообследования образовательной организацией» зарегистрировано Министерством юстиции Российской Федерации 27 июня 2013 г., регистрационный № 28908);

12. Приказ Министерства образования и науки РФ от 10.12.2013 г. № 1324 «Об утверждении показателей деятельности образовательной организации, подлежащей самообследованию»;

13. Приказ Министерства образования и науки РФ от 08.042014 г. № 293 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования» (Зарегистрировано в Минюсте РФ 12 мая 2014 г., Регистрационный № 32220);
14. Приказ Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки             от 29.05.2014 г. № 785 «Об утверждении требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления не нём информации»;
15. Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 01.12.2008 г. № 199 «Об органе исполнительной власти Чукотского автономного округа, осуществляющем переданные полномочия Российской Федерации в области образования и культуры, утверждении структуры, предельной штатной численности и Положения о Департаменте образования, культуры и молодежной политики Чукотского автономного округа»;

16. Постановление Губернатора Чукотского автономного округа                             от 30.09.2011 г. № 68 «Об утверждении Административного регламента Департамента образования, культуры и молодёжной политики Чукотского автономного округа по исполнению государственной функции «Государственный контроль (надзор) в сфере образования на территории Чукотского автономного округа»;

17.  Письма Министерства образования и науки Российской Федерации:

- от 24.04.2013 г. № ДЛ-101/08 «О размере платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми»;

- от 22.07.2013 г. № 09-889 «О размещении на официальном сайте образовательной организации информации»;

18. Письмо Департамента образования, культуры и молодёжной политики Чукотского автономного округа от 15.10.2013 г. № 01-07/2738;

19. настоящий приказ.